
一般社団法人日本心血管インターベンション治療学会 （単位：円）

北海道 東北 東海北陸 関東・甲信越 近畿 中四国 九州・沖縄

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入

繰越金収入 240,293,663 2,857,116 6,949,633 1,916,369 11,479,609 11,482,241 11,007,380 13,838,458 299,824,469

入会金・会費収入 61,945,000 268,000 448,000 1,324,000 3,026,000 1,072,000 990,000 764,000 69,837,000

入会金 648,000 648,000

正会員 58,132,000 268,000 448,000 1,324,000 3,026,000 1,072,000 990,000 764,000 66,024,000

賛助会員 2,150,000 2,150,000

コメディカル会費 1,015,000 1,015,000

事業収入 16,886,709 1,947,000 1,201,025 0 2,000,000 0 5,684,496 51,962 0 27,771,192

学会誌発行事業収入 6,056,709 6,056,709

ホームページ広告事業収入 0

認定医・専門医収入 6,830,000 6,830,000

地方会開催収入 462,000 1,201,025 2,000,000 5,684,496 9,347,521

研修会等収入 51,962 51,962

抄録集広告掲載収入 1,485,000 1,485,000

年次学術集会収入 4,000,000 4,000,000

他会計からの繰入額 0 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 △ 3,500,000 0

一般会計からの繰入金（選挙関係費） 0 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 △ 3,500,000 0

寄付金等収入 0 1,070,000 0 0 0 0 0 0 0 1,070,000

寄付金収入 1,070,000 1,070,000

雑収入 220,053 432 1,938 97 3,480 347 3,626 978 230,951

受取利息 19,490 432 1,938 97 3,480 347 3,626 978 30,388

その他 200,563 200,563

319,345,425 6,642,548 9,100,596 3,740,466 17,009,089 13,054,588 18,185,502 15,155,398 △ 3,500,000 398,733,612

２．事業活動支出 0

事業費 22,316,739 1,447,850 500,000 0 0 0 4,818,241 2,000,000 31,082,830

学会誌製作費用 13,091,150 13,091,150

年次学術集会事業費 1,211,840 1,211,840

ホームページ作成費 491,190 491,190

会員管理システム構築費 3,103,365 3,103,365

各種委員会運営費 917,780 917,780

認定医・専門医事業費 3,501,414 3,501,414

地方会開催費 1,447,850 500,000 4,818,241 6,766,091

研修会等事業費 2,000,000 2,000,000

事業活動収入合計

収支計算書総括表
2009年7月17日から2010年3月31日まで

一般会計
支部会計

合計内部取引消去科目



北海道 東北 東海北陸 関東・甲信越 近畿 中四国 九州・沖縄
一般会計

支部会計
合計内部取引消去科目

管理費 28,942,045 1,236,479 159,472 1,040,340 1,505,902 334,742 358,127 506,580 0 34,083,687

会議費 722,413 436,900 173,720 3,400 12,000 1,348,433

通信費 1,838,250 165,950 1,040 37,030 127,505 8,568 43,360 4,150 2,225,853

印刷費 1,113,597 28,098 94,680 1,236,375

業務委託費 2,147,680 720,000 126,000 2,993,680

選挙管理費 1,507,148 101,330 156,962 315,822 583,222 198,599 256,302 362,801 3,482,186

諸会費 820,000 820,000

給与手当 12,148,509 189,000 441,000 120,000 12,898,509

法定福利費 683,666 683,666

福利厚生費 162,965 101,200 264,165

職員旅費交通費 2,419,450 107,360 31,600 82,310 12,120 2,652,840

事務所家賃 2,116,646 2,116,646

事務用機器賃借料 997,306 997,306

備品消耗品費 1,181,561 39,012 41,265 6,789 1,268,627

水道光熱費 158,392 158,392

交際費 26,072 26,072

支払手数料 696,085 1,470 1,890 3,465 1,575 1,680 840 707,005

雑費 202,305 1,627 0 203,932

他会計への繰出額 3,500,000 0 0 0 0 0 0 0 △ 3,500,000 0

支部会計への繰入（選挙関係費） 3,500,000 △ 3,500,000 0

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54,758,784 2,684,329 659,472 1,040,340 1,505,902 334,742 5,176,368 2,506,580 △ 3,500,000 65,166,517

264,586,641 3,958,219 8,441,124 2,700,126 15,503,187 12,719,846 13,009,134 12,648,818 0 333,567,095

Ⅱ 投資活動収支の部

２．投資活動支出

特定資産繰入支出 194,683,643 0 0 0 0 0 0 0 0 194,683,643

定期預金繰入支出 192,883,643 192,883,643

差入保証金繰入支出 1,800,000 1,800,000

194,683,643 0 0 0 0 0 0 0 0 194,683,643

△ 194,683,643 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 194,683,643

69,902,998 3,958,219 8,441,124 2,700,126 15,503,187 12,719,846 13,009,134 12,648,818 0 138,883,452

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

69,902,998 3,958,219 8,441,124 2,700,126 15,503,187 12,719,846 13,009,134 12,648,818 0 138,883,452

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

事業活動支出

事業活動収支差額

投資活動支出合計

投資活動収支差額

当期収支差額



一般社団法人日本心血管インターベンション治療学会 （単位：円）

北海道 東北 東海北陸 関東・甲信越 近畿 中四国 九州・沖縄

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

入会金・会費収入 61,945,000 268,000 448,000 1,324,000 3,026,000 1,072,000 990,000 764,000 69,837,000

入会金 648,000 648,000

正会員 58,132,000 268,000 448,000 1,324,000 3,026,000 1,072,000 990,000 764,000 66,024,000

賛助会員 2,150,000 2,150,000

コメディカル会費 1,015,000 1,015,000

事業収入 16,886,709 1,947,000 1,201,025 0 2,000,000 0 5,684,496 51,962 0 27,771,192

学会誌発行事業収入 6,056,709 6,056,709

ホームページ広告事業収入 0

認定医・専門医収入 6,830,000 6,830,000

地方会開催収入 462,000 1,201,025 2,000,000 5,684,496 9,347,521

研修会等収入 51,962 51,962

抄録集広告掲載収入 1,485,000 1,485,000

年次学術集会収入 4,000,000 4,000,000

他会計からの繰入額 0 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 △ 3,500,000 0

一般会計からの繰入金（選挙関係費） 0 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 △ 3,500,000 0

寄付金等収入 0 1,070,000 0 0 0 0 0 0 0 1,070,000

寄付金収入 1,070,000 1,070,000

雑収入 220,053 432 1,938 97 3,480 347 3,626 978 230,951

受取利息 19,490 432 1,938 97 3,480 347 3,626 978 30,388

その他 200,563 200,563

79,051,762 3,785,432 2,150,963 1,824,097 5,529,480 1,572,347 7,178,122 1,316,940 △ 3,500,000 98,909,143

（２）経常費用 0

事業費 22,316,739 1,447,850 500,000 0 0 0 4,818,241 2,000,000 31,082,830

学会誌製作費用 13,091,150 13,091,150

年次学術集会事業費 1,211,840 1,211,840

ホームページ作成費 491,190 491,190

会員管理システム構築費 3,103,365 3,103,365

各種委員会運営費 917,780 917,780

認定医・専門医事業費 3,501,414 3,501,414

地方会開催費 1,447,850 500,000 4,818,241 6,766,091

研修会等事業費 2,000,000 2,000,000

経常収益合計

正味財産増減計算書総括表
2009年7月17日から2010年3月31日まで

一般会計
支部会計

内部取引消去 合計科目



北海道 東北 東海北陸 関東・甲信越 近畿 中四国 九州・沖縄
一般会計

支部会計
内部取引消去 合計科目

管理費 28,942,045 1,236,479 159,472 1,040,340 1,505,902 334,742 358,127 506,580 0 34,083,687

会議費 722,413 436,900 173,720 3,400 12,000 1,348,433

通信費 1,838,250 165,950 1,040 37,030 127,505 8,568 43,360 4,150 2,225,853

印刷費 1,113,597 28,098 94,680 1,236,375

業務委託費 2,147,680 720,000 126,000 2,993,680

選挙管理費 1,507,148 101,330 156,962 315,822 583,222 198,599 256,302 362,801 3,482,186

諸会費 820,000 820,000

給与手当 12,148,509 189,000 441,000 120,000 12,898,509

法定福利費 683,666 683,666

福利厚生費 162,965 101,200 264,165

職員旅費交通費 2,419,450 107,360 31,600 82,310 12,120 2,652,840

事務所家賃 2,116,646 2,116,646

事務用機器賃借料 997,306 997,306

備品消耗品費 1,181,561 39,012 41,265 6,789 1,268,627

水道光熱費 158,392 158,392

交際費 26,072 26,072

支払手数料 696,085 1,470 1,890 3,465 1,575 1,680 840 707,005

雑費 202,305 1,627 0 203,932

他会計への繰出額 3,500,000 0 0 0 0 0 0 0 △ 3,500,000 0

支部会計への繰入（選挙関係費） 3,500,000 △ 3,500,000 0

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54,758,784 2,684,329 659,472 1,040,340 1,505,902 334,742 5,176,368 2,506,580 △ 3,500,000 65,166,517

24,292,978 1,101,103 1,491,491 783,757 4,023,578 1,237,605 2,001,754 △ 1,189,640 0 33,742,626

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

繰越金収入 240,293,663 2,857,116 6,949,633 1,916,369 11,479,609 11,482,241 11,007,380 13,838,458 299,824,469

240,293,663 2,857,116 6,949,633 1,916,369 11,479,609 11,482,241 11,007,380 13,838,458 0 299,824,469

240,293,663 2,857,116 6,949,633 1,916,369 11,479,609 11,482,241 11,007,380 13,838,458 0 299,824,469

264,586,641 3,958,219 8,441,124 2,700,126 15,503,187 12,719,846 13,009,134 12,648,818 0 333,567,095

0

264,586,641 3,958,219 8,441,124 2,700,126 15,503,187 12,719,846 13,009,134 12,648,818 0 333,567,095一般正味財産期末残高

経常費用合計

当期経常増減額

当期経常外収益合計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高



一般社団法人日本心血管インターベンション治療学会 （単位：円）

北海道 東北 東海北陸 関東・甲信越 近畿 中四国 九州・沖縄

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

手許現金 309,056 354,525 675 55,394 719,650

普通預金 69,761,945 3,603,694 7,441,124 1,593,565 15,026,867 12,719,171 12,981,556 12,593,424 135,721,346

未収入金 126,000 1,709,791 1,048,000 296,000 △ 1,794,000 1,385,791

立替金 305,324 305,324

前払費用 302,378 302,378

仮払金 4,000,000 1,000,000 5,000,000

流動資産合計 74,804,703 3,958,219 8,441,124 3,303,356 16,074,867 12,719,846 13,277,556 12,648,818 △ 1,794,000 143,434,489

２．固定資産 0

その他固定資産 0

定期預金 192,883,643 192,883,643

差入保証金 1,800,000 1,800,000

その他固定資産合計 194,683,643 0 0 0 0 0 0 0 0 194,683,643

固定資産合計 194,683,643 0 0 0 0 0 0 0 0 194,683,643

資産合計 269,488,346 3,958,219 8,441,124 3,303,356 16,074,867 12,719,846 13,277,556 12,648,818 △ 1,794,000 338,118,132

Ⅱ 負債の部 0

１．流動負債 0

未払金 1,000 603,230 571,680 268,422 1,444,332

前受会 1,942,500 1,942,500

預り金 2,352,474 △ 1,794,000 558,474

仮受金 605,731 605,731

流動負債合計 4,901,705 0 0 603,230 571,680 0 268,422 0 △ 1,794,000 4,551,037

負債合計 4,901,705 0 0 603,230 571,680 0 268,422 0 △ 1,794,000 4,551,037

Ⅲ 正味財産の部 0

一般正味財産 264,586,641 3,958,219 8,441,124 2,700,126 15,503,187 12,719,846 13,009,134 12,648,818 333,567,095

（うち特定資産への充当額） （ 0） （ 0） （ 0） （ 0） （ 0） （ 0） （ 0） （ 0） （ 0）

正味財産合計 264,586,641 3,958,219 8,441,124 2,700,126 15,503,187 12,719,846 13,009,134 12,648,818 0 333,567,095

負債及び正味財産合計 269,488,346 3,958,219 8,441,124 3,303,356 16,074,867 12,719,846 13,277,556 12,648,818 △ 1,794,000 338,118,132

貸借対照表総括表
2010年3月31日現在

科目 内部取引消去一般会計
支部会計

合計



一般社団法人日本心血管インターベンション治療学会 (単位：円）

科目

Ⅰ資産の部

１．流動資産

手許現金有高 719,650

普通預金

みずほ銀行九段支店（本部経費口） 5,528,114

みずほ銀行九段支店（本部給与口） 4,182,741

みずほ銀行九段支店（本部東京ライブ実行委員会口 1,000

三菱東京ＵＦＪ銀行神保町支店（本部会費口） 53,248,030

三菱東京ＵＦＪ銀行神保町支店（本部専門医口） 6,802,060

北洋銀行札幌駅南口支店（北海道） 1,985,637

みずほ銀行九段支店（北海道） 1,618,057

みずほ銀行九段支店（東北） 7,441,124

みずほ銀行九段支店（東海北陸） 1,593,565

みずほ銀行九段支店（関東甲信越） 15,026,867

みずほ銀行九段支店（近畿） 12,719,171

みずほ銀行九段支店（中国四国） 12,981,556

みずほ銀行九段支店（九州・沖縄） 12,593,424

普通預金合計 135,721,346

未収入金

日本ライトサービス2009年11月号広告掲載費（本部） 126,000

本部未収金（東海北陸） 450,000

上野コングレスサービス社（東海北陸） 1,259,791

本部未収金（関東甲信越） 1,048,000

本部未収金（中国四国） 296,000

一般会計預り金と相殺 △ 1,794,000

未収入金合計 1,385,791

立替金

ＣＶＩＴ2010諸経費（本部） 126,000

源泉所得税立替（本部） 150,000

その他（本部） 29,324

立替金合計 305,324

前払費用

本部事務所家賃（本部） 302,378

仮払金

ＣＶＩＴ2010準備金（本部） 4,000,000

第27回ＣＶＩT地方会準備金（東北） 500,000

第28回ＣＶＩT地方会準備金（東北） 500,000

仮払金合計 5,000,000

流動資産合計 143,434,489

２．固定資産

その他固定資産

定期預金

中央三井信託銀行定期預金本店営業部（本部） 112,883,643

みずほ銀行定期預金九段支店（本部） 80,000,000

本部事務局差入保証金（本部） 1,800,000

その他固定資産合計 194,683,643

固定資産合計 194,683,643

資産合計 338,118,132

財産目録
2010年3月31日現在

金額



科目 金額

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金

その他（本部） 1,000

業務委託費、代議員選挙関係費他（北陸） 603,230

業務委託費、代議員選挙関係費他（関東甲信越） 571,680

旅費交通費他（中国四国） 268,422

未払金合計 1,444,332

前受金

広告掲載費（本部） 1,942,500

預り金

預り支部費（一般会計） 2,188,000

支部未収入金と相殺 △ 1,794,000

源泉所得税 164,474

預り金合計 558,474

仮受金 605,731

流動負債合計 4,551,037

負債合計 4,551,037

正味財産合計 333,567,095



一般社団法人日本心血管インターベンション治療学会 (単位：円）

項目 予算 決算 差額 備考

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収支

繰越金収入 241,687,121 240,293,663 1,393,458 注記参照

会費収入 37,500,000 61,945,000 △ 24,445,000

入会金 1,000,000 648,000 352,000

正会員会費 35,000,000 58,132,000 △ 23,132,000

賛助会員会費 1,000,000 2,150,000 △ 1,150,000

コメディカル会費 500,000 1,015,000 △ 515,000

事業収入 22,100,000 16,886,709 5,213,291

学会誌発行事業収入 6,100,000 6,056,709 43,291

販売収入 500,000 26,208 473,792

広告収入 5,600,000 6,030,501 △ 430,501

ホームページ広告事業収入 1,000,000 0 1,000,000

認定医・専門医事業収入 15,000,000 6,830,000 8,170,000

専門医移行認定医料 6,000,000 0 6,000,000

専門医審査受験・登録料 9,000,000 6,830,000 2,170,000

年次学術集会収入 0 4,000,000 △ 4,000,000

学術集会準備金戻収入 0 4,000,000 △ 4,000,000

寄付金等収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

雑収入 1,020,000 220,053 799,947

受取利息 20,000 19,490 510

その他 1,000,000 200,563 799,437

事業活動収入合計 302,307,121 319,345,425 △ 17,038,304

２．事業活動支出

事業費 24,700,000 22,316,739 2,383,261

学会誌製作費 12,700,000 13,091,150 △ 391,150

英文誌制作費 2,650,000 3,268,273 △ 618,273

和文誌制作費 9,450,000 8,500,242 949,758

学会誌発送費 600,000 1,322,635 △ 722,635

年次学術集会事業費 4,000,000 1,211,840 2,788,160

学術集会経費 0 1,211,840 △ 1,211,840

学術集会準備金 4,000,000 0 4,000,000

ホームページ作成費 2,000,000 491,190 1,508,810

デザイン、システム構築費 1,000,000 197,190 802,810

サーバー及び維持管理費 1,000,000 294,000 706,000

会員管理システム構築費 2,500,000 3,103,365 △ 603,365

システム構築費 1,000,000 555,450 444,550

維持管理費 500,000 0 500,000

会員証発行費 1,000,000 2,547,915 △ 1,547,915

各種委員会運営費 1,500,000 917,780 582,220

学術委員会 500,000 50,730 449,270

専門医認定医審議会 0

2009年7月17日から2010年3月31日まで

一般会計 収支計算書



項目 予算 決算 差額 備考

編集委員会 1,000,000 244,775 755,225

保険委員会 520,554 △ 520,554

コメディカル委員会 87,821 △ 87,821

その他 13,900 △ 13,900

認定医・専門医事業費 2,000,000 3,501,414 △ 1,501,414

専門医認定医試験関係費 2,545,911 △ 2,545,911

専門医認定医審議会費 2,000,000 955,503 1,044,497

管理費 30,200,000 28,942,045 1,257,955

会議費 4,000,000 722,413 3,277,587

通信費 1,300,000 1,838,250 △ 538,250

印刷費 1,000,000 1,113,597 △ 113,597

業務委託費 1,500,000 2,147,680 △ 647,680

代議員選挙運営費 1,507,148 △ 1,507,148

諸会費 900,000 820,000 80,000

事務局運営費 21,500,000 20,792,957 707,043

給与手当 12,500,000 12,148,509 351,491

法定福利費 700,000 683,666 16,334

福利厚生費 200,000 162,965 37,035

職員旅費交通費 2,200,000 2,419,450 △ 219,450

事務所家賃 2,500,000 2,116,646 383,354

事務用機器賃借料 1,000,000 997,306 2,694

備品消耗品費 1,200,000 1,181,561 18,439

水道光熱費 200,000 158,392 41,608

交際費 100,000 26,072 73,928

支払手数料 700,000 696,085 3,915

雑費 200,000 202,305 △ 2,305

他会計への繰出 0 3,500,000 △ 3,500,000

予備費 600,000 0 600,000

事業活動支出 55,500,000 54,758,784 741,216

事業活動収支差額 246,807,121 264,586,641 △ 17,779,520

Ⅱ 投資活動収支の部

特定資産繰入支出

定期預金繰入支出 245,787,121 192,883,643 52,903,478

差入保証金繰入支出 1,800,000 △ 1,800,000

投資活動支出合計 245,787,121 194,683,643 51,103,478

投資活動収支差額 △ 245,787,121 △ 194,683,643 △ 51,103,478

当期収支差額 1,020,000 69,902,998 △ 68,882,998

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 1,020,000 69,902,998 △ 68,882,998



１．重要な会計方針

（１）資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、立替金、仮払金、前払費用、未払金、前受金、

預り金及び仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記２．に記載するとおりである。

（２）消費税の会計処理

税込経理によっている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

勘定科目 当期末残高 前期末残高

現金預金 70,071,001

未収入金 126,000

立替金 305,324

前払費用 302,378

仮払金 4,000,000

合計 74,804,703 0

未払金 1,000

前受金 1,942,500

預り金 2,352,474

仮受金 605,731

合計 4,901,705 0

繰越収支差額 69,902,998 0

３．その他

（１）繰越金収入

日本心血管インターベンション学会及び日本心血管カテーテル治療学会より、それぞれ

185,031,645円、55,262,018円の残余財産を引継ぎ、収入の部に計上している。

財産の明細については次頁の財産目録を参照。

一般会計 決算書の注記



繰越金収入（ＪＳＩＣ）

日本心血管インターベンション学会より、平成21年8月27日及び9月1日に、次の資産負債

の引き継ぎを受け、正味財産合計185,031,645円を繰越金収入として計上している。

（資産の部） （単位：円）

科目 摘要 金額

現金Ⅰ 事務局現金 99,281

現金Ⅱ 理事長小口現金 291,077

郵便振替 ゆうちょ銀行 1,270,820

普通預金Ⅰ みずほ銀行早稲田支店 8,800

普通預金Ⅱ 三菱東京UFJ銀行春日町支店 59,967,145

普通預金Ⅲ 中央三井信託銀行本店営業部 112,883,643

定期預金 みずほ銀行早稲田支店 10,012,879

現金預金合計 184,533,645

未収入金 Vol24-3広告掲載料 924,000

差入保証金 本部事務所保証金 1,800,000

187,257,645

（負債の部）

科目 摘要 金額

仮受金 前受会費 1,643,000

支部費 583,000

仮受金合計 2,226,000

2,226,000

（正味財産の部）

科目 摘要 金額

繰越金 185,031,645

繰越金収入（ＪＡＣＣＴ）

日本心血管カテーテル治療学会より、平成21年8月7日に、次の資産負債の引き継ぎ

を受け、正味財産合計55,262,018円を繰越金収入として計上している。

（単位：円）

科目 金額

（資産の部）

普通預金/西日本シティ銀行/三荻野支店 55,262,018

資産合計 55,262,018

日本心血管カテーテル治療学会

財産目録

（平成21年8月7日現在）

日本心血管インターベンション学会

財産目録

（平成21年8月27日現在）

資産合計

負債合計



１．重要な会計方針

（１）資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、立替金、仮払金、前払費用、未払金、前受金、

預り金及び仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記２．に記載するとおりである。

（２）消費税の会計処理

税込経理によっている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

勘定科目 当期末残高 前期末残高

現金預金 66,369,995

未収入金 3,053,791

立替金 0

仮払金 1,000,000

合計 70,423,786 0

未払金 1,443,332

前受金

預り金

仮受金

合計 1,443,332 0

繰越収支差額 68,980,454 0

３．その他

（１）繰越金収入

日本心血管インターベンション学会及び日本心血管カテーテル治療学会より、それぞれ

次の残余財産（現金預金等）を引継ぎ、収入の部に計上している。

支部名 ＪＡＣＣＴ ＪＳＩＣ 合計

北海道 1,918,751 938,365 2,857,116

東北 1,318,751 5,630,882 6,949,633

東海北陸 1,259,791 656,578 1,916,369

関東・甲信越 2,638,341 8,841,268 11,479,609

近畿 5,196,197 6,286,044 11,482,241

中四国 3,743,228 7,264,152 11,007,380

九州・沖縄 1,940,602 11,897,856 13,838,458

合計額 18,015,661 41,515,145 59,530,806

支部会計 決算書の注記


